2513. 776. β: placite a. 782. hoc β.

2514. 3. expertus] In April 1524; see Epp. 1440. 4n, 1610, 1679. 94-106, 1956.

5. dissidii] For the quarrel see Ep. 2410. 47n.

iam et afflictæ valetudinis quum aliis plurimis subsidiis eget tum maxime vino Burgundiaco, quod huic stomacho cum Germanicis
 20 pessime conuenit. Quum autem ea istinc huc adferri curo præter iniqua impendia, aut veniunt qualia nolim, aut in itinere per aurigas vitiantur.

Speramus quidem omnia fore tranquilla, sed tamen si quid extiterit quod nolumus, mihi gratum esset vrbis istius hospitio ad
 25 tempus vti. Nemo per me grauabitur; est, gratia superis, vnde alam hoc corpusculum. Nec cum vlla secta mihi commercium est. Nullos habeo discipulos nisi cum Christo communes, nec habiturus sum volente Deo. De vitiis hominum quaedam admonui, quæ nonnihîl offendunt morosos quosdam, quum magis
 30 oportuerit ea corrigere quam succensere bene monenti. Tantum quaero portum et tranquillam sedem huic ætati et valetudini. Vocatus sum et vocor alio splendidis conditionibus, sed non est consilium egredi Cesareæ ditionis pomeria, cuius singulari fauore hactenus substiti aduersus maleuolorum conatus.

35 Quod si vestra sapientia putabit hoc quoque ad rem pertinere, verbo facillime impetrabo et a Cesare et a Ferdinando litteras commendaticias. Quanquam quæ vestra humanitas est nec illorum commendatione nec his meis litteris opus esse arbitror. Attamen propter varias hominum sententias variosque affectus
 40 visum est nihil tentare, nisi prius exploratis animis vestris, sine quorum fauore nescio an istic tranquillam sedem habere liceat. Quamobrem vestra clarissima celsitudo non grauabitur paucis verbis huic epistolæ respondere, cui me semper addictum clientem fore profiteor, quaecunq; Erasmum est habitura regio. Vos
 45 omnes sospitet, resque vestras bene fortunet Dominus Iesus.

Apud Friburgum Brisgoiæ postridie Iacobi apostoli M.D.XXXI.

2515. FROM BERNARD OF CLES.

Trent MS.

<Vienna.>

<July-August> 1531.

[The letter is preserved in the 'Correspondenz v. Bernhard v. Trient, 1514-1533' formerly in the Staatsarchiv at Vienna (see Ep. 1357 introd.), now in the Archivio di Stato, Trent. The letters are rough-drafts in the Bishop's autograph. This letter is found in a packet endorsed in the Bishop's hand: 'Minutæ mensis Iulii vsq. ad x Augusti M.D.XXXI'. The letters are evidently in the order in which they were written, and this occurs towards the end of the packet. There is another draft of it in the same bundle.]

ERASMO.

REDDITÆ nobis fuerunt litteræ vestrae, ex quibus cognouimus vos superioribus diebus postremis nostris respondisse: quæ quidem ad manus nostras non peruenere. Vidimus etiam exemplum litterarum vestrarum ad Episcopum Viennensem, et dolemus
 5 quod in hac ætate nostra vobis viro modesto nec talia perpeti

2515. 1. litteras] Neither of these letters survive, cf. Ep. 2504. 8n.

4. litterarum] Not extant, but answered by Ep. 2503 of 21 June 1531.

assueto tot molestiae et perturbationes inferantur. Omnia haec Regiae maiestati refferemus, quam scimus vobis in omnibus necessitatibus vestris nullo vnquam tempore defuturam: et a vobis summopere contendimus vt in futurum sic faciatis; quia maxime cupimus in quibuscunque possumus vobis morem gerere, et speramus nos breui ad eum locum venturos ad quem et vos, si opus fuerit, ad nos conferre poteritis, vel litterae hinc inde comodius perferrentur.

2516. TO JOHN BOTZHEIM.

Copenhagen MS. G.K.S. 95 Fol., f. 199.

Freiburg.

K. p. 19: N. p. 956: Lond. xxv. 7: LB. 1193.

5 August 1531.

[An autograph rough-draft, headed 'Ioanni Botzemo', for which in K and all subsequent editions the apparently fictitious name of Sigismundus Questenbergius is substituted. For the use of a fictitious name we may compare Epp. 1296, 2281.

Before receiving this letter Botzheim had spontaneously taken action about the attacks on Erasmus by writing to Faber and asking him to restrain the suffragan bishop of Constance, who had recently succeeded Botzheim in the office of dean; see Botzheim's letter to Faber, Vienna MS. 9737^f, f. 41. A year earlier, in Ep. 2310, Botzheim had called Erasmus' attention to the fact that students in Ueberlingen were being warned against his New Testament and that an unnamed preacher had attacked one of his interpretations.]

IOANNI BOTZEMO

GAVDEO te, Botzeme charissime, leuatum et molestis et parum frugiferis laboribus, quibus decani vicem gerens dstringebaris. Magis autem letor te incolumem esse, praesertim hoc pestilentissimo tempore, quam res vobis accisas esse. Tui quidem similibus nihil potest esse nimium, qui quicquid habent, aut necessitati impendunt, 5 aut honestae benignitati reseruant. Sed nulli magis inclamant diuum atque hominum fidem, quam quibus adhuc superest vnde alant caballos, aues, canes, aleam et puellas: vnde satrapas agant, et Lucullos, quum in edibus nullus sit codex sacer. Horum queri- 10 moniae mea quidem sententia non multum habent frontis.

Quid agat Caesar nunquam magis fuit occultum quam nunc, nec vsquam magis quam illic vbi nunc agit apud Brabantos. Quidam amici mei studio se miscuerunt purpuratis, vt aliquid expiscarentur: nihil potuerunt subodorari. Illud norunt omnes, venatur gnauiter, valetudinis opinor gratia, tot tamque longinquis pro- 15 fectionibus, tot consultationibus nonnihil fatigatae. Prolixum est iter ex Hispaniis Bononiam. Illic preter ceremonias ad vnguem religiose peractas, de rebus haud vulgaribus domesticis colloquiis agitatam est cum Clemente septimo. His successit Augustensis conuentus, incredibili Principum celebritate. Ab hoc itum est 20 Aquisgranum, vbi Rex Romanorum designatus est Rex Ferdinandus. Post tanta negocia feliciter obita nonnihil relaxat animum

2516. TIT. MS.: ERASMVVS BOT. SIGISMVNDQ QVESTENBERGIO S. K. 1. Botzeme MS.: Sigismunde K. 2. decani MS.: δεικνύων K. 4. quidem add. K. 8. aleam add. K. 9. nullus MS.: vix vilus K. 12. apud Brabantos add. K. 21. Rex ante Ferdinandus om. K.

apud suos Flandros, in quorum gremio natus est. Exigitur autem
 15 incredibilis pecuniarum summa, sed audio nondum ab omnibus
 eius ditionis portionibus assensum esse. In quem vsus hæc fiant,
 varia est hominum diuinatio, nihil autem certi. Sunt qui diuinent
 illum autumnum per Gallias triumphandum repetiturum Hispaniam,
 alii putant hos bellorum neruos parari in Turcas, nonnulli
 coniectant subito futuram incursionem in sectarum propugnatores.
 30 Euentum Deus nouit.

Nos certe velut olim Hebrei exulantes Babyloniae, quibus non
 licebat cantare canticum Domini in terra peregrina, expectamus
 Messiam nostrum, qui nos in pristinum restituat statum: vtinam
 possit et syncere pietati restituere. Sunt qui flagitent Synodum
 35 οἰκουμενικὴν, sed arbitror nihil futurum hoc Pontifice viuo: nec
 video quid bonae rei ex eo consilio sit oriturum, si fiat, prae-
 sertim hoc rerum statu. Altera pars de regno nihil sustinet
 remittere, altera dogmatibus citius sit aliquid additura. Si quis
 de temperamento mutire incipiat, protinus audit, Noue hereseos
 40 autor.

Ante paucos dies fuit hic quidam ex aula Regis Ferdinandi vir
 non perinde quidem doctus, sed perhumanus rareque probitatis.
 Is nobis rettulit nouam vixque credibilem fabulam, isthic esse
 Momum quendam bicornem (his enim verbis vsus est) qui magna
 45 petulantia solet debacchari quum in omnes bonarum litterarum
 amantes, tum praecipue in Erasmus, non iam in conuiuuii tantum,
 sed in publicis etiam concionibus. Conatus sum expiscari quis
 esset ille Momus bicornis, sed ille nomen edere noluit. Tantum,
 quum diuinarem esse vestri praesulis suffraganeum, leuiter subri-
 50 sit, capite tamen abnuens. Ac plane crederem me recte diuinasse,
 nisi tam esset absurda fabula vt in neminem competat nisi homi-
 nem insigniter stupidum ac vecordem, qualem absit vt vester
 presul habeat a suffragiis aut ecclesia vestra ecclesiasten. Imo
 mihi persuaderi non potuit, istic esse quenquam tam effreni lingua,
 55 tamque nullo iudicio, vt eiusmodi naenias vel in comotationibus
 effutiret. Verum ille contra constanter asseuerabat se narrare
 non tantum audita, quæ veluti per eburneam portam subuolantia
 somnia non raro comperiuntur ἀνεμώλια, sed suis ipsius oculis
 conspecta, suis ipsius hausta auribus. Addebat locum et diem:
 60 citabat nominatim complures testes πάνυ ἀξιοπιστους, qui vidissent
 et audissent eadem.

Sed iamdudum, vti suspicor, gestis audire fabulam. Audies,
 sed vnicam: nam ille complures memorauit. Aiebat illum prae-
 cipue vociferari in Nouum Testamentum a me versum e Grecorum
 65 codicibus. Itaque quum in natali Iacobi apostoli tractaret apud

24-5. audio . . . assensum esse *MS.*: habet patriam tam amantem vt
 velit, tam opulentam vt possit magna largiri *K.* 31. olim *om. K.*
 Babyloniae *K.*: Babylonis *MS.* 34. flagitant *K.* 35. hoc Pontifice viuo
om. K. nec *MS.*: et nec sane *K.* 36. concilio *N.* 38. *K.*: additurus *MS.*
 42. probitatis *MS.*: pietatis *K.* 44. his . . . vsus est *add. K.* 49. esse . . .
 suffraganeum *MS.*: quis esset *K.* 52-3. vester presul *MS.*: vel pagus vllus *K.*
 53. a suffragiis aut ecclesia vestra *om. K.* 57. tantum audita *MS.*: rumore
 iactitata *K.* 57-8. veluti . . . somnia *add. K.* 65. in . . . apostoli *MS.*:
 ἐκκλησιάζων *K.*

populum eius diei euangelium, apud imperitam multitudinem iactauit, atque, quantum potuit, verbis exaggerauit insignem meam temeritatem, qui in Euangelio Matthei, cap. 20. de meo adiecerim, et baptisate quo ego baptizor baptizari: quum in nostra translatione tantum calicis epotandi fiat mentio. Addebat 70 idem aliis locis a me frequenter fieri, dum diuinis pro mea libidine multa impudenter, quedam etiam heretice demo, addo, muto, vtcunque visum fuerit, idque summo rei Christianae detrimento. Proinde religiose admonuit vniuersos et singulos, ab eiusmodi nouis magnopere cauendum. Hec apud plebeculam plusquam 75 ἀναλφάβητον, que credebat esse verum quod ille narrabat.

Ac profecto quisquis hoc auderet, quod ille praedicabat a me factum, dignus esset odio publico. Sed ab hac temeritate plurimum abest qui, relicta vulgata lectione vt habetur intacta, studiosis ea Latine vertit que habentur in Grecorum codicibus, haud qui- 80 buslibet, sed quos sequuti sunt Origenes, Chrysostomus, Basilius, ac Theophylactus, alique viri celebres et orthodoxi, postremo et sanctimoniae gratia commendati. Qua fronte ille dicitur addere et adimere, qui in vulgatis Latinorum codicibus non mutat apicem? Aut quid detrahit adiicitue, qui professus interpretem, hoc 85 bona fide reddit quod in libris reperit quos vertendos suscepit? Si non est in Grecorum codicibus quod Latine reddidi, erat quod interpretis fidem in me desideraret. Iustiozem autem habebat in me vociferandi causam, si, professus interpretem, hoc quod constanter habetur in Grecorum exemplaribus, omissem. Adeo 90 porro hic non damno Latinam editionem ab ecclesia receptam, vt in Annotationibus admoneam fieri potuisse vt hec particula ex Marco huc sit adiecta. Nam tale quiddam apud nos interdum factum comperimus, sed crebrius apud Grecos mea quidem sententia. In causa fuerunt canones, quibus Origenes, et post hunc 95 Eusebius indicarunt, quid in quoque Euangelistarum conueniret dissideretue, quid deesset aut superesset. Nam quod studiosus quispiam annotarat in spatio marginis, scriba parum attentus transtulit in contextum. Et quanquam istiusmodi quaedam deprehenduntur apud Origenem, Chrysostomum, ac Theophylactum, 100 tamen fieri potuit vt ipsi nihil immutarint in contextu, tantum interpretantes attexuerint ea que ab aliis essent addita.

Quid sibi permisissent veteres, mihi parum liquet, certe optarim in diuinis libris nec apicem mutari, praesertim ex ea lingua qua primum proditi sunt. Id si factum est alicubi, a quibuscunque 105 quocunque iure factum est, mihi certe non potest vitio verti, qui nihil aliud profiteor quam interpretem. Quod si totum eum laborem damnat, quo Grecorum lectionem tradidi Latinis auribus, legat Apologiam meam qua respondi Petro Sutori Cartusiano.

Nondum mihi persuadeo talibus esse moribus vestrum suffra- 110 ganeum, per te tamen certior fieri cupio. Si vera mihi narravit

66. K: die MS. 67. atque... exaggerauit add. K. 71. diuinis MS.: in diuinis libris K. 74. vniuersos et singulos add. K. 77. Ac MS.: At K. 83. gratia MS.: titulo K. ille om. K. 87. K: codicibus MS. 90. habebatur K. 91. hic add. K. 93. interdum add. K. 96. indicarunt K: indicatum est MS. 98. K: annoterat MS. 99. quaedam add. K. 105. alicubi K: alibi MS. 110-11. suffraganeum MS.: ecclesiasten K.

aulicus ille, litteris hominem admonebo vt ab ista linguae petulantia temperet, praesertim apud homines non imperitos modo, verumetiam rurestres, vt audio. Quod si monitus non destiterit, cogar et ipse Germanice loqui. Sed spero rem secus habere, quam mihi narrata est: aut si sic habet, arbitror hominem, si Christiana mente praeditus est, admonitum ab ista debacchandi in immeritum licentia temperaturum. Bene vale, amicorum candidissime.

Laurentium Merum, hominem vt accipio vere theologum merique iuxta cognomen suum ac purissimi pectoris, gregis istius parochum, queso vti meis verbis salutes amanter ac diligenter. Bene vale.

Datum Friburgi Brisgoiae Nonis Augusti 1531.

2517. TO CASPAR URSINUS VELIUS.

Epistolae Palaeonaei p. 7.

Freiburg.

N. p. 945: Lond. xxiv. 20: LB. 1194.

7 August 1531.

[Answering a letter in which Ursinus had presumably taken up some points in Ep. 2453, see ll. 1-2, 18-19, 36-7.]

ERAS. ROT. GASPARI URSINO VELIO S.

DE phrasi, doctiss. Veli, nunquam fui magnopere sollicitus, nec inuideo Budaicis hic primas tenentibus, vt scribis. Sum enim in hoc non dissimilis Ouidio, cui quaeuis puellarum species aliquo lenocinio placuit. Vbicunque sanitas est ingenii, sensus arguti, cogitationes reconditae, mihi abunde satisfacit dictio. In hoc sapuit Budaeus, quod neque quaslibet edit epistolas, nec ad quoslibet. Ego dum vel amicis obsequor, vel typographis vrgentibus obsequundo, saepenumero parum consulo famae. Quanquam vt nunquam huius laudis fui anxie ambitiosus, ita nunc sic vbique regnantibus bonis literis aequissimo animo fero me iam plusquam sexagenarium de pontibus deiici. Ac eandem prope voluptatem animo persentio, quam Lacon ille, qui quum ambiret in trecentum virum numerum allegi, repulsus abiit alacer ac ridens. Rogatus quid gestiret; Quidni gaudeam, inquit, in hac ciuitate trecentos inueniri me meliores?